
Libero Consorzio Comunale di Trapani
ORIGINALE

SETTORE GESTIONE E COORD.SERVIZI TECNICI E P.IST.

PROGRAMMAZIONE OO.PP - CONCESSIONI E MANUTENZIONE STRAORDINARIA
DELLE STRADE PROVINCIALI

Oggetto:

Finanziamento MIT Decreto n. 49 del 16 febbraio 2018  Codice Intervento
01087.19.TP.  Lavori  di manutenzione straordinaria per risanamento
strutturale del ponte sul fiume Belice Sinistro lungo la S.P. n. 60. CUP:
H47H18001200001 - CIG: 8497218E1BAutorizzazione subappalto per le
lavorazioni riguardanti la categoria prevalente OG 3.

CIG: 8497218E1B

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 746   del 13-09-2021

N. Generale 1365   del 14-09-2021

Il Dirigente di Settore

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento,

SALVATORE BENIVEGNA;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale

degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di

provvedere relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del

D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 2 di 7

D E T E R M I N A

Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento SALVATORE BENIVEGNA,
indicata in premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e
sostanziale, facendola propria integralmente.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
Giuseppe Scalisi

(Sottoscritto con Firma Digitale)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 3 di 7

Libero Consorzio Comunale di Trapani

SETTORE GESTIONE E COORD.SERVIZI TECNICI E P.IST.

PROGRAMMAZIONE OO.PP - CONCESSIONI E MANUTENZIONE STRAORDINARIA
DELLE STRADE PROVINCIALI

Preliminare n. 774 del 13-09-2021

Oggetto:

Finanziamento MIT Decreto n. 49 del 16 febbraio 2018  Codice Intervento
01087.19.TP.  Lavori  di manutenzione straordinaria per risanamento
strutturale del ponte sul fiume Belice Sinistro lungo la S.P. n. 60. CUP:
H47H18001200001 - CIG: 8497218E1BAutorizzazione subappalto per le
lavorazioni riguardanti la categoria prevalente OG 3.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO CHE:

-  con Determinazione Dirigenziale n. 15 del 08/03/2021 dello Staff Gare e Contratti, ai sensi
dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii., è stata dichiarata l’efficacia
dell’aggiudicazione dei Lavori  di manutenzione straordinaria per risanamento strutturale del
ponte sul fiume Belice Sinistro lungo la S.P. n. 60, in favore dell’O.E. CONSORZIO STABILE
COSTRUENDO SRL, corrente in Puegnago sul Garda (BS), con il ribasso percentuale del 30,117%,
sul prezzo posto a base di gara di € 292.419,80, al netto dei costi della sicurezza di € 51.494,30;

-  con contratto stipulato in forma pubblica, giusto Rep. n. 97 del 25/05/2021, reg. a Trapani in data
01/06/2021 – serie 1T num. 3624, sono stati appaltati i lavori in questione al suddetto O.E. per
l’importo di  € 255.846,03, di cui € 204.351,73 quale importo netto ed € 51.494,30 quali costi della
sicurezza;

- dal citato contratto si evince che l’O.E. aggiudicatario ha indicato come consorziata esecutrice
l’impresa INNOVATEK s.r.l., corrente in Cagliari (CA) – P. I.V.A. 03757020924;

- la Direzione dei Lavori, costituita dal “R.T.P. costituitosi con atto repertorio n. 20634
dell’11/02/2020, con capogruppo mandatario, Arch. Vito Garbo, corrente in Alcamo (TP), e
mandanti, Arch. Ignazia Grimaudo, Arch. Ivan Spica, Ing. Gaetano Barresi e Ing. Salvatore Barone
corrente in Enna, aggiudicatario del Servizio, come da contratto stipulato sulla piattaforma Me.P.A.
in data 06/05/2020, acclarato in pari data al prot. n. 15286, registrato in forma privatistica al n. 27
del 27/05/2020, con verbale del 25/05/2021, ai sensi dell’art. 5, comma 8, del D.M. 49/2018, ha
proceduto alla consegna dei lavori alla predetta impresa, che hanno avuto concreto inizio in data
21/06/2021;

Considerato che l’impresa esecutrice nell’istanza di partecipazione alla gara ha dichiarato di
volersi avvalere del subappalto, così come stabilito all’art. 11 del citato contratto d’appalto, per le
lavorazioni inerenti le categorie OG 3, OS 12A e OS1A;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 4 di 7

Vista la nota del 02/08/2021, acclarata al prot. n. 23643 del 03/08/2021, con la quale la predetta
impresa ha trasmesso la relativa documentazione propedeutica all’autorizzazione del subappalto;

Atteso che il R.U.P., Ing. Patrizia Murana, dall’istruttoria degli atti, ha ritenuto necessario
richiedere delle integrazioni avanzate con nota prot. n. 25150 del 30/08/2021;

Rilevato che l’impresa INNOVATEK, nella qualità di impresa esecutrice dei lavori individuata
dall’aggiudicatario anzidetto, ha riscontrato la suddetta nota in data 09/09/2021 con pec acclarata al
prot. n. 26154 producendo quanto richiesto;

Rilevato, pertanto, che:
- la ditta Consorzio Stabile Costruendo s.r.l. affida al subappaltatore Appalti System s.r.l., corrente
in Milano – P. I.V.A. 10510490963 una quota delle lavorazioni inerenti la categoria prevalente OG
3, dettagliate all’art. 2 del contratto di subappalto, il cui importo di € 21.600,00, oltre I.V.A., non
supera il 40% dell’importo del contratto in osservanza all’art. 105, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 in
vigenza al momento dell’indizione della gara, così come previsto negli atti di gara;
- sulla base della documentazione trasmessa e del contratto di subappalto aggiornato di cui al prot.
n. 26154 del 09/09/2021, nonché agli atti di gara presenti nel portale telematico, ai fini del rilascio
dell’autorizzazione, è stato accertato, inoltre, che il subappaltatore:
a) non ha partecipato alla procedura per l’affidamento dell’appalto;
b) è qualificato nella relativa categoria OG 3 I, giusta attestazione di qualificazione SOA n.
32300/17/00 rilasciata dalla SOATECH S.p.A. il 30/01/2019 ed in corso di validità;
c) il legale rappresentante e direttore tecnico hanno dichiarato il possesso dei requisiti generali di
cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016;
d) il contratto contiene la documentazione tecnica di cui all’art. 105, comma 7, del D.Lgs. 50/2016
e ss.mm. e ii., e prevede l’osservanza del trattamento economico e normativo stabilito dai contratti
collettivi nazionali in vigore per il settore, nonché le dichiarazioni di cui all’art. 105, comma 9, 14 e
19 dello stesso Decreto;
e) gli operatori economici interessati hanno prodotto la dichiarazione di cui all’art. 105, comma 18,
del D.Lgs. 50/2016, sull’assenza di forme di controllo o di collegamento a norma dell’art. 2359 del
Codice Civile tra loro;
f) il DURC del subappaltatore – Appalti System s.r.l. emesso dall’INAIL con prot. n. 27787462  in
data 11/06/2021 e con validità fino al 09/10/2021;

Vista la nota prot. n. 26306 del 09/06/202, con la quale il Responsabile Unico del Procedimento, in
riferimento a quanto fin qui riportato, risultando la documentazione trasmessa coerente con le
disposizioni dell’art. 105 del D.Lgs. 50/2016 ha rilasciato parere favorevole per l’autorizzazione al
subappalto di che trattasi, proponendo l’adozione della relativa determinazione dirigenziale, fermo
restando che l’effettivo inizio dei lavori da parte del subappaltatore è condizionato alla
presentazione del POS accettato dall’impresa esecutrice e dal C.S.E.;

Dato atto che ai fini dell’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativo e contabile
sono state effettuate le dovute verifiche ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e
ss.mm. e ii., risultando che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti e/o indiretti
sulla situazione economico-finanziaria dell'Ente, in quanto riguarda una fase endoprocedimentale;

Dato atto del rispetto delle prescrizioni di cui al P.T.C.P.T. adottato dal Commissario Straordinario
con i poteri della Giunta con Deliberazione n. 29 del 31/03/2021, e in particolare del punto 1.11
“Meccanicismi, comuni a tutti gli uffici, di formazione, attuazione e controllo delle decisioni idonei
a prevenire il rischio di corruzione” con evidenza anche:

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 5 di 7

al rispetto dell’iter procedurale ed in particolare del rispetto dei tempi del procedimento aia)
sensi di legge e come da procedimenti comunicati e pubblicati nella sezione
“Amministrazione Trasparente”;
l’inesistenza  di conflitti di interesse per i casi previsti dalla legge;b)

Dato atto del rispetto della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della
legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificato dalla legge n. 217/2010 di conversione del Decreto
Legge n. 187/2010 e sull’attestazione di regolarità contributiva, giusta DURC ON-LINE emesso
dall’INAIL n. 27787462  in data 11/06/2021 con scadenza di validità al 09/10/2021;

Considerato che nella trattazione e istruttoria degli atti pervenuti si è  rispettato l’ordine cronologico
con riguardo all’art. 11, comma 1/ter, del D.Lgs. 8/1993 convertito nella L. 68/93 e art. 159 del
T.U.E.L. e delle Direttive Segretariali prot. n. 5754 del 19/02/2014 e prot. n. 10599 del 24/03/2015;

Prendere atto che è stato attivato, ai fini dell’identificazione del progetto stesso, nonché del
monitoraggio degli investimenti pubblici, ai sensi dell’art. 11 della L. 3/2003 e ss.mm. e ii., il C.U.P.
corrispondente al n. H47H18001200001;

Prendere atto che è stato attivato il CIG corrispondente al n. 8497218E1B da riportare
obbligatoriamente ai sensi dell’art. 3 della L. n. 136/2010 modificata dalla Legge n. 217/2010 di
conversione del D.L. n. 187/2010, anche sugli strumenti finanziari;

Visto l’art. 3, comma 1, lett.d) del D.L. 174/2012, che  ha sostituito l’art. 147 del TUEL come segue:
Art. 147-bis. - (Controllo di regolarità amministrativa e contabile). - 1. Il controllo di regolarità
amministrativa e contabile è assicurato, nella fase preventiva della formazione dell'atto, da ogni
responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante
la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa….”

Preso atto che il Regolamento dei controlli interni, approvato con deliberazione n.6/C del 22/08/13
del Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio Provinciale, nel recepire la su
richiamata normativa, ribadisce che l’attestazione (..o parere)  di regolarità tecnica deve essere
riportata anche nelle premesse delle determinazioni dirigenziali (o dei responsabili dei servizi) e degli
atti sindacali (determinazioni – ordinanze);

Preso atto, altresì, che il citato regolamento dei controlli interni chiarisce che il  rilascio del parere di
regolarità tecnica  è subordinato alla verifica circa la conformità della  determinazione  ai criteri ed
alle regole tecniche specifiche, il rispetto della normativa di settore e dei principi di carattere
generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione ed opportunità ed infine il
collegamento con gli obiettivi dell’Ente, nonché il rispetto delle procedure;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del
D. Lgs. 267/2000”

Vista la L.R. n. 48 dell’11/12/1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE.LL;
Visto il vigente Statuto Provinciale;
Visto il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i..;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
Visto l’ordinamento degli enti locali in vigore;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 6 di 7

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi del Provincia di provvedere
relativamente a quanto riportato nella presente proposta;

Visto il punto 2) della Determinazione Commissariale n.1 del 21/04/2020 di “Modifica dell’assetto
macro-organizzativo del Libero Consorzio Comunale di Trapani” con la quale, tra l’altro, è stato
confermato quanto previsto con la Determinazione Dirigenziale n. 12 del 04/12/2018 che prevede “di
dare  atto che con decorrenza dall’1 dicembre 2018 tutte le funzioni dirigenziali, di cui all’art. 107 del
D. Lgs.n. 267/00, sono esercitate dal Segretario Generale, ai sensi dell’art. 97, comma 4, lett. d) del D.
Lgs. n.267/2000, con facoltà di delega delle medesime funzioni ai Responsabili di servizio, Titolari di
posizione organizzativa, fino a diversa disposizione”;

                                                                           P R O P O N E

Per quanto in premessa riportato e che qui si intende integralmente trasfuso:

1) Autorizzare, ai sensi dell’art. 105 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii., l’O.E. aggiudicatario
Consorzio Stabile Costruendo s.r.l. e l’O.E. INNOVATEK s.r.l. quale esecutrice dei Lavori  di
manutenzione straordinaria per risanamento strutturale del ponte sul fiume Belice
Sinistro lungo la S.P. n. 60, giusta contratto con Rep. n. 97 del 25/05/2021, registrato on-line a
Trapani in data 01/06/2021 – serie 1T num. 3624, a subappaltare una quota delle prestazioni
previste per le lavorazioni riguardanti la categoria prevalente OG 3 per l’importo di €
21.600,00, oltre I.V.A. al 22%, alla ditta Appalti System s.r.l. corrente in Milano - P. I.V.A.
1051040963;

2) Prendere atto che in data 19/07/2021 e successivamente aggiornato secondo le indicazioni
dettate dal R.U.P. con nota prot. n. 25150 del 30/08/2021, è stato sottoscritto, ai sensi dell’art.
105, comma 7, del   D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii., tra i predetti operatori economici (Consorzio
Stabile Costruendo s.r.l. e INNOVATEK s.r.l.) nella qualità di subappaltante e la ditta
Appalti System s.r.l. nella qualità di subappaltatore, il contratto di  subappalto per le
lavorazioni riguardanti la categoria prevalente OG 3;

3) E’ fatto obbligo alla ditta Consorzio Stabile Costruendo s.r.l. (subappaltante) di
corrispondere l’importo delle prestazioni eseguite dalla ditta Appalti System s.r.l.
(subappaltatore), secondo le modalità previste dall’art. 7 del contratto di subappalto come sopra
richiamato;

4) Dare atto che la responsabilità sulla esecuzione delle prestazioni oggetto del subappalto, qui
autorizzate, grava sul subappaltante,  il quale, a norma dell’art. 105, comma 9, del D. Lgs.
50/216 e ss.mm. e ii., è responsabile solidalmente con il subappaltatore degli adempimenti, da

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Pag. 7 di 7

parte di quest’ultimo, dell’osservanza delle norme sul trattamento economico stabilito dai
contratti collettivi nazionale e territoriale nei confronti dei lavoratori impiegati per le prestazioni
in argomento; E’, altresì, responsabile solidalmente con il subappaltatore degli adempimenti, da
parte di quest’ultimo, degli obblighi di sicurezza previsti dalla normativa vigente;

5) Dare atto, altresì, che sarà obbligo del subappaltatore trasmettere, ai sensi dell’art. 105,
comma 9, del D.Lgs. 50/2016, all’Amministrazione appaltante, prima dell’inizio dei lavori, la
documentazione comprovante l’avvenuta denuncia agli enti previdenziali, inclusa la Cassa
Edile, ove presente, assicurativi e antinfortunistici, nonché, ai sensi del comma 17, dello stesso
Decreto, copia del Piano di Sicurezza di cui al D.Lgs. 81/08;

6) Dare atto, inoltre, che qualunque acquisto di materiale o noleggio a freddo e/o caldo di
mezzi e macchine operatrici deve essere eventualmente comunicato da parte della ditta
subappaltante al R.U.P. per le verifiche di competenza;

7) Dare atto che l’esecuzione delle prestazioni affidate in subappalto non può formare oggetto
di ulteriore subappalto, ai sensi dell’art. 105, comma 19,  del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii.;

8) Notificare il presente provvedimento al Responsabile Unico del Procedimento, al
subappaltatore (Appalti System s.r.l.) e al subappaltante (Consorzio Stabile Costruendo s.r.l.
e INNOVATEK s.r.l.);

9) Dare atto che è possibile consultare il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line e
che non sono previsti obblighi di pubblicazione nella sezione “Amministrazione
Trasparente”, ai sensi del D.Lgs. 33/2013;

10) Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”;

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 SALVATORE BENIVEGNA

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Libero Consorzio
Comunale di Trapani, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.


